










továrny vlněného zboží. Roku 1923 postavila společnost 
moderní budovu barevny ve dvoře podle projektu průmy-
slového architekta Bruna Bauera, který navrhl také novou 
třípatrovou budovu pro úpravnu, skladiště a kanceláře 
firmy s průčelím do ulice Špitálka (č. 12), provedenou 
brněnskou stavební firmou Arthura Eislera v roce 1929. 
Barevnu podle Bauerova projektu si v letech 1926–1930 
postavila také firma Hecht, na druhém břehu Ponávky.
 Bruno Bauer (1880 – 1938) byl autor řady prů-
myslových staveb a stavebních patentů v oblasti kovo-
vých výztuží železobetonu (vyztužoval beton ocelovými 
vložkami pro větší pevnost v tahu). Bauer chápal průmy-
slové stvaby jako �R�T�Q�X�Q�\�P�����U�E�J���O�C�V�C���X���M�C�O�G�P�P�K���C���“�G�N�G�\�G 
a spatřoval symsl v tom, že architekt rozumí celé stavbě 
od provozního řešení přes konstrukci až po výraz. 

Tovární budovy byly po roce 1948 spojeny v národní 
podnik Mosilana, který fungoval až do 1996. 

26/Skořepka, Leopoldův dvůr, Leopoldshof
Ulice Skořepka nesla dříve jméno Ledergasse - Kožní, též 
Kožená ulice podle kožedělných průmyslových podniků 
při Ponávce. V ulici Skořepka v dnešní blízkosti Koliště 
stávala továrna rodiny Christianyů, patřili k prvním, kdo 
ve své továrně topili uhlím. Od 30.let 19.století tam v 
soukenické výrobě pokračoval Josef Wawřin, pak jeho 
syn, ve 2 polovině 20.století byly budovy zdemolovány.

27/Synagoga Agudas Achim, Skořepka 13
Otto Eisler
1934 -1936 
Synagoga Agudas Achim je funkcionalistická synago-
ga postavená v roce 1936 v Brně, ulice Skořepka 13. 
Synagoga byla financována z prostředků spolku Agudas 
Achim (Společenství bratří), který vybíral peníze na stav-
bu nové ortodoxní synagogy. V roce 1932 spolek pověřil 
stavbou nové synagogy brněnského architekta

Továrna bratří Strakschů na Křenové ulici, 
dnes areál bývalé Mosilany [8]

Textilka Davida Hechta na Špitálce 10 [2]



Otto Eislera. Stavba byla provedena v letech 1935-36 
rodinnou firmou bratří Eislerových.
 Chrámový prostor pojme v přízemí 174 mužů a 
102 žen. Fasáda svým rozvrhem naznačuje dispoziční 
řešení stavby, za jemným vstupním rizalitem je komuni-
kační trakt se studovnou v patře, vlastní chrámový pro-
stor je umístěn za přibližně čtvercovou plochou průčelí s 
velkým oknem téže proporce, které je zrcadlově umís-
těno i směrem do dvora. Konstrukce stavby je cihelná s 
betonovými stropy a sloupy galerie.
 Během druhé světové války sloužila synagoga 
jako skladiště, což budovu značně poškodilo. V této 
době zřejmě došlo k likvidaci vnitřního vybavení – lavic a 
lustrů. Po skončení války byla provedena rekonstrukce a 
v září 1945 byla synagoga znovu zprovozněna. Jedná se 
o čtvrtou brněnskou synagogu, tří předchozí synagogy 
byly zničeny - Velká synagoga, Polský templ (v Křenové 
ulici) a Nová synagoga.
 Od roku 2014 probíhá rekonstrukce objektu 
podle návrhu architekta Petra Bureše. Snaha je navrá-
tit objektu jeho předválečnou podobu. Roku 2015 byla 
dokončena první stavební část rekonstrukce, opravy 
fasády, vnitřní výmalby a nátěry, střecha. V druhé fázi 
budou dle dobových fotografií vyrobeny repliky původ-
ních lavic a dvou hlavních lustrů, které se nedochovaly. 
Budou vyrobeny nové synagogální textilie, nový svitek 
Tóry včetně stříbrných ozdob.

28/ Nájemní dům Franze Leopolda Bittnera, Křenová 20
(Ludwig von Forster)
1862
Leopold Bittner (1820- 1897) byl obchodník se smíše-
ným zbožím. Jeho tří patrový nájemní nárožní dům stojí 
v tehdejším průmyslovém předměstí v místě Lettmayero-
vy továrny. Poznat jej můžeme podle střídmého dekoru, 
dvojice říms a dvoupatrového nárožního arkýře v litině, 
který podpírají figurální konzoly z kamene.

29/Nájemní dům s obchody, Křenová 370/14, 
Otto Eisler
Idea moderního obytného domu pro střední třídu, kde se 
oceňovala především jasná konstrukce, solidní techno-
logické zpracování a nízké ekonomické náklady. Dalším 
charakteristickým znakem jeho tvorby se stalo používání 
typizovaných prvků (např. oken).

Synagoga Agudas Achim, pohled na průčelí z ulice Skořepka [11],[6]

Původní interiér synagogy Agudas Achim [11],[6]

Použité zdroje a literatura

[1] Zatloukal, Pavel. Brněnská architektura 1815 - 1915 Průvodce, 
Obecní dům Brno a Národní památkový ústav, územní odborné pracovi-
ště v Brně, 2006

[2] Vyskočil, Aleš. Brno III.díl - Průmyslové město, Paseka, 2014

[3] Klenovský, jaroslav. Židovské památky Brna, Moravské zemské 
muzeum a židovská obec Brno, 1995

[4] Jordánková, Hana. Sulitková, Ludmila. Brno II.díl - Historická před-
městí a Staré Brno, Paseka, 2010

[5] Archiv města Brna

[6] Brněnský architektonický manuál, bam.cz

[7] Národní divadlo Brno. ndb.cz

[8] Vlnařská centra Evropy. Brno - Jihlava. Od počátků do 20.století, 
publikace k výstavě, Archiv města Brna, Moravský zemský archiv v 
Brně, 2008

[9] tugendhat.eu

[10] 100 let Domu umění, dum-umeni.cz

[11] Muzeum města Brna

cosa.cz

2015


